信用风险是指基金在交易过程中因交易对手未履行合约责任，或者基金所投资证券的发行人

出现违约、拒绝支付到期本息等情况，导致基金资产损失和收益变化的风险。

景顺长城景盛双息收益债券 2016 年半年度报告

第 36 页 共 55 页

本基金的基金管理人在交易前对交易对手的资信状况进行了充分的评估。本基金的活期银行

存款存放在本基金的托管行，因而与该银行存款相关的信用风险不重大。本基金在证券交易所进

行的交易均以中国证券登记结算有限责任公司为交易对手完成证券交收和款项清算，违约风险可

能性很小；在银行间同业市场进行交易前均对交易对手进行信用评估并对证券交割方式进行限制

以控制相应的信用风险。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种信用等级评估来控制证券发

行人的信用风险，且通过分散化投资以分散信用风险。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过风险管理岗设定流动性比例要求，

对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变现能力的综

合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本基金投资于

一家公司发行的股票市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的

其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持大部分证券在证券交

易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此除附注 6.4.12 中列示的部分基金资产流通暂时

受限制不能自由转让的情况外，其余均能以合理价格适时变现。此外，本基金可通过卖出回购金

融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

景顺长城景盛双息收益债券 2016 年半年度报告

第 37 页 共 55 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金持有及承担的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现

金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算

备付金、存出保证金及债券投资等。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2016 年 6月 30 日
1 个月以内

1-3 个

月
3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 1,062,558.32 - - - - - 1,062,558.32

结算备付金 1,921,063.23 - - - - - 1,921,063.23

存出保证金 59,051.86 - - - - - 59,051.86

交易性金融资产 20,214,978.30 - 159,718,990.60 371,866,428.50 22,200,000.00 45,229,367.71 619,229,765.11

买入返售金融资产 35,000,157.50 - - - - - 35,000,157.50

应收证券清算款 - - - - - 12,498,783.02 12,498,783.02

应收利息 - - - - - 10,240,529.42 10,240,529.42

应收申购款 - - - - - 81,958.21 81,958.21

其他资产 - - - - - - -

资产总计 58,257,809.21 - 159,718,990.60 371,866,428.50 22,200,000.00 68,050,638.36 680,093,866.67

负债

卖出回购金融资产

款

157,697,672.50 - - - - - 157,697,672.50

应付证券清算款 - - - - - 7,001,388.90 7,001,388.90

应付赎回款 - - - - - 5,345,780.59 5,345,780.59

应付管理人报酬 - - - - - 328,003.42 328,003.42

应付托管费 - - - - - 93,715.28 93,715.28

应付销售服务费 - - - - - 81,624.85 81,624.85

应付交易费用 - - - - - 134,362.50 134,362.50

应付利息 - - - - - 40,028.37 40,028.37

其他负债 - - - - - 162,642.74 162,642.74

负债总计 157,697,672.50 - - - - 13,187,546.65 170,885,219.15

利率敏感度缺口 -99,439,863.29 - 159,718,990.60 371,866,428.50 22,200,000.00 - -

景顺长城景盛双息收益债券 2016 年半年度报告

第 38 页 共 55 页

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，为交易而持有的债券公允价

值的变动将对基金净值产生的影响。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016 年 6月 30 日 ）

市场利率上升 25 个基点 -2,664,452.80

市场利率下降 25 个基点 2,690,961.92

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金对债券资产的投资比例不低于基金

资产的 80%；股票、权证等权益类资产的投资比例不超过基金资产的 20%，其中，本基金持有的全